4

                        Дело № 5-925-2005/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания
09 сентября 2025 года

                                г. Нефтеюганск
Мировой судья судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Р.В. Голованюк,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Дика АА, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, 01;***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

28.08.2025 в 10 часов 53 минут по адресу: г. Нефтеюганск, 7 мкр., д. 57, Дик А.А.., осуществлял предпринимательскую деятельность в области транспорта без лицензии и разрешения на осуществление по перевозке пассажиров и багажа, а именно осуществлял деятельность в такси при помощи мобильного приложения «Яндекс go», перевозил пассажира ФИО. за денежное вознаграждение в размере 312 рублей 00 копеек, чем нарушил ст. 3 Федерального закона от 29.12.2022 N 580-ФЗ "Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации".
В судебное заседание Дик А.А., извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, не явился, просил рассмотреть административный материал в его отсутствие, вину признает.

Руководствуясь п.6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», ч.2 ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Дика А.А.

Исследовав материалы дела, судья приходит к выводу, что вина Дика А.А. в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается следующими доказательствами, оцененных судьей в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ:
- протоколом об административном правонарушении 86 №359795 от 28.08.2025, с подписью Дика А.А. о том, что с данным протоколом ознакомлен, права разъяснены;

- рапортом гос. инспектора БДД ОН ГАИ ОМВД России по г. Нефтеюганску от 28.08.2025, согласно которому 28.08.2025 примерно в 10 часов 53 минуты по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 7 мкр., 57 дом было остановлено транспортное средство *** государственный регистрационный знак *** под управлением водителя Дик А.А. В автомобиле был пассажир ФИО. При выяснении обстоятельств было установлено, что водитель перевозил пассажира за оплату в размере 312 рублей 00 копеек с адреса: 7 мкр., 49 дом до 12 мкр., 63 дом г. Нефтеюганска. Водитель Дик А.А., пояснил, что лицензии на разрешение осуществления перевозки пассажира не имеет. В действиях водителя Дик А.А. усматривается признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.14.1 КоАП РФ;
- копией объяснения ФИО от 28.08.2025, согласно которому 28.08.2025 в 10 час. 53 мин. он заказал такси через приложение «Яндекс go» с адреса г.Нефтеюганск, 7 мкр., д. 49, должна была подъехать *** г/н *** под управлением Дика А.А., который должен был его отвезти по адресу: 12 мкр., стр. 63, г.Нефтеюганска. оплата за услугу производилась по корпоративному счету, общая стоимость 312 руб. с НДС, без НДС 260 руб., по пути следования остановили сотрудник и ДПС, по адресу: ул.А.Филимонова напротив 12 мкр., д. 3;

- копией объяснения Дика А.А. от 28.08.2025, согласно которому 28.08.2025 в 08 час. 00 мин. он вышел на работу в такси «Яндекс go» на автомобиле *** г/н ***. В 10 час. 53 мин поступил заказ с адреса: г.Нефтеюганск, 7 мкр., д. 49 до 12 мкр., стр. 63, г.Нефтеюганска. Приехал на указанный адрес вы 10 час. 58 мин. в автомобиль сел пассажир и они поехали по вышеуказанному адресу. Номер заказ 44904, тариф эконом, далее по адресу: г.Нефтеюганск, 7 мкр., д. 56 Дик А.А. был остановлен сотрудниками ДПС совместно с пассажирами, частным извозом занимается без лицензии 2 года;

- запросом в Гостехнадзор г.Нефтеюганска;
- ответом отдела Гостехнадзора г.Нефтеюганска от 04.09.2025, согласно которого в отношении Дика А.А. который управлял транспортным средством *** г/н ***, разрешение на перевозку пассажиров и багажа легковым такси не выдавалось;

- сведениями ЕГРИП от 28.08.2025, согласно которым Дик А.А. не является ИП;

- копией протокола изъятия вещей и документов от 28.08.2025, согласно которому транспортное средство *** г/н *** изъято 28.08.2025.

- фототаблицами сведений с мобильного телефона Дика А.А. с приложения «Яндекс go» о раннее осуществленных поездках, их оплате, маршрутов следования.
В соответствии с ч. 2 статьи 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ, осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.

В силу ч.ч. 1, 2, 7 ст. 3 Федерального закона от 29.12.2022 N 580-ФЗ "Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации" деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании разрешения, предоставляемого юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу и подтверждаемого записью в региональном реестре перевозчиков легковым такси, с использованием транспортных средств, сведения о которых внесены в региональный реестр легковых такси, при условии, что действие разрешения не приостановлено или не аннулировано.
В судебном заседании установлено, что Дик А.А. осуществлял предпринимательскую деятельность по оказанию услуг такси без специального разрешения (лицензии) в нарушение ст. 3 Федерального закона от 29.12.2022 N 580-ФЗ "Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации".
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Действия Дика А.А. судья квалифицирует по ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, «Осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна)».

При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Дика А.А.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является признание вины.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не находит.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 и 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Дика АА признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080) КПП 860101001 ИНН 8601073664 ОКТМО 71874000 р/с 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийска БИК 007162163 к/с 40102810245370000007 КБК 72011601143019000140 УИН 0412365400415009252514136.
В случае неуплаты административного штрафа по истечении шестидесяти дней, лицо будет привлечено к административной ответственности в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд в течение десяти дней со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                            Мировой судья                              подпись
                            Копия верна.
                            Мировой судья
Р.В. Голованюк
Подлинник находится в судебном участке № 5 Нефтеюганского судебного района ХМАО – Югры в деле № 5-925-2005 за 2025 год.